
Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal

DECRETOS



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2020 
 
O Município de Tamarana-pr torna público que fará realizar, às 09:00 horas do 
dia 24 de Julho  do ano de 2020, na Rua Izaltino José Silvestre  n° 643  em 
Tamarana-Pr , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do objeto Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Rua Manoel 

Alves de Lima 
no Parque 

Residencial 
Cristo Rei 

Implantação de 
equipamentos de 
parque infantil  

195,91 m² 90 

A pasta técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br e e-mail licitacao@tamarana.pr.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à 
Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 
43-3398-1939. 
 
                                             Tamarana-Pr, 07 de Julho de 2020. 

 
                                              Roberto da Silva 
                                       Secretário de Administração 

 

 

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

028/2020
PROCESSO Nº 081/2020

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de 
Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 028/2020, 
Processo nº 081/2020, TIPO MENOR VALOR 
UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para fornecimento 
de calandra hospitalar, para utilização na lavanderia do 
Hospital Municipal São Francisco de Tamarana, pelo 
período de 12 (doze) meses a partir da assinatura do 
contrato, tudo em conformidade com a C.I nº0485/2020 
da Secretaria de Administração e C.I nº1514/2020 e 
Termo de Referência da Secretaria de Saúde, conforme 
descrito no Termo de Referência, Anexo I, presente 
Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: 
Das 13:00 horas do dia 08/07/2020, até às 08:30 horas 
do dia 21/07/2020. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 
09:00 horas do dia 21/07/2020.
Local: www.bnc.org.br “Acesso Identificado” 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos 
interessados no Portal da Transparência da Prefeitura 
ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no 
endereço acima.
                         
Tamarana - PR, 07 de Julho de 2020.

Roberto da Silva
Secretário de Administração

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 095/2020 DE 06/07/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020
PROCESSO Nº 063/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: FLASH PRESTAÇÕES DE 

SERVIÇOS EIRELI EPP.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 
OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL NA MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO PAR Nº 201305688, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS DESTE 
CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 5.442,50 (CINCO 
MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
                       
TAMARANA, 06 DE JULHO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 097/2020 DE 06/07/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020
PROCESSO Nº 063/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: MONICA REGINA DE MELLO 
FARIA.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 
OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL NA MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO PAR Nº 201305688, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS DESTE 
CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ A 



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

CONTRATADA O VALOR DE R$ 2.115,80 (DOIS 
MIL, CENTO E QUINZE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS).
                               
TAMARANA, 06 DE JULHO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 094/2020 DE 06/07/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020
PROCESSO Nº 077/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: PAULO ZIOBER 
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE ACADEMIA AIR LIVRE, PARA 
SEREM INSTALADOS NA COMUNIDADE DA 
VILA RURAL II, REIVINDICAÇÃO ANTIGA 
DOS MORADORES DESTA LOCALIDADE 
PARA PRATICA DE EXERCÍCIOS FÍSICOS 
PARA TODAS AS IDADES, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO.O PRAZO DE ENTREGA SERÁ DE 
30 DIAS, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE 
ACADEMIA AIR LIVRE, OBJETO DESTE 
CONTRATO, A CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ R$ 14.389,00 
(QUATORZE MIL, TREZENTOS E OITENTA E 
NOVE REAIS)

TAMARANA, 06 DE JULHO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 096/2020 DE 06/07/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2020
PROCESSO Nº 063/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.

CONTRATADO: REJANE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PEDAGÓGICOS EIRELI.

CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 
PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 
OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DAS 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE 
MUNICIPAL NA MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO PAR Nº 201305688, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA 
ASSINATURA DO CONTRATO.

PELA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS DESTE 
CONTRATO, O CONTRATANTE PAGARÁ 
A CONTRATADA O VALOR DE R$ 4.162,99 
(QUATRO MIL, CENTO E SESSENTA E DOIS 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
                               
TAMARANA, 06 DE JULHO DE 2020.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

ANEXOS CONTINUAM NA PRÓXIMA PÁGINA



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 

EDITAL 001/2020 - de CONVOCAÇÃO  

 

Processo Seletivo nº 01/2020 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR 

 

 

  ROBERTO DIAS SIENA, Prefeito Municipal de 

Tamarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas;  

 

 

 a) Convoca a candidata abaixo relacionada, classificada no Processo de 
Seleção Pública de Estagiários de Nível Superior 001/2020 - (Serviço Social), a 
comparecer na Diretoria de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro, Tamarana/PR, entre 
os dias 09 e 10 de julho de 2020, das 08h30m. às 16h30m., munida de documento 
de identificação original com foto para tomar ciência do processo de 
contratação. 
 

 
SERVIÇO SOCIAL 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
MÉDIA FINAL 

1ª VANESSA SANTOS LIMA 07/09/1999 9,98 

 

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
da classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os 
classificados posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

 

 

Tamarana, 07 de julho de 2020. 

 
ROBERTO DIAS SIENA 

Prefeito  
 
 
 

ROBERTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

 

EDITAL 003/2020 - de CONVOCAÇÃO  

 

Processo Seletivo nº 01/2019 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR 

 

 

  ROBERTO DIAS SIENA, Prefeito Municipal de 

Tamarana, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas;  

 

 

 a) Convoca a candidata abaixo relacionada, classificada no Processo de 
Seleção Pública de Estagiários de Nível Médio, a comparecer na Diretoria de 
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Tamarana, situada na Rua Izaltino 
José Silvestre, 643 - Centro, Tamarana/PR, entre os dias 09 e 10 de julho de 2020, das 
08h30m. às 16h30m., munida de documento de identificação original com foto 
para tomar ciência do processo de contratação. 
 

 
ENSINO MÉDIO 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
MÉDIA FINAL 

20ª VANESSA GOMES DOS SANTOS 27/08/2002 78,75 

 

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
da classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os 
classificados posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

 

 

Tamarana, 07 de julho de 2020. 

 
ROBERTO DIAS SIENA 

Prefeito  
 
 
 

ROBERTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 



Tamarana, 07 de julho de 2020 Edição 1.436 - Ano XV - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 07/07/2020. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO


